Pages.
CHAPITRE XXII. — De l'abbaye de Saint-Vaast au point de vue féodal. — Tonlieu et autres droits qu'elle perçoit. — Ses censitaires dans Arras. . .	293
CHAPITRE XXIII. — Vassaux et domaines de l'abbaye à l'extérieur. — Ses moulins de Meaulens. — Contestation à laquelle ils donnent lieu	310
CHAPITRE XXIV. — Charges qu'on prétend imposer à l'abbaye comme vassale. — Efforts employés avec succès par les religieux pour s'y soustraire. . .	317
CHAPITRE XXV. — Rapports de l'abbaye de Saint-Vaast avec les habitants d'Arras. — Naissance des institutions communales.	321
CHAPITRE XXVI. — De l'abbaye de Saint-Vaast et de sa puissance à la fin du XII ^e siècle	327

PREMIER APPENDICE.

Guimanni tractatus de privilegiis et immunitatibus monasterii S. Vedasti Atrebatensis.

Præfatio Guimanni in sequentem tractatum.

	Pages.
1. Quod, baptisato rege, sanctus Remigius beatum Vedastum secum retinuit et, irruentibus portentis, Viennam ad concilium direxit, ubi, ob imminentem cladem, cum beato Mamerto solemnnes antè Ascensionem Domini litanias instituit.	339
2. Quod à beato Remigio episcopus consecratus et Atrebatum directus, Cameracensem simul et Belvacensem rexit ecclesias cum Atrebatensi, et quod, post decessum beati Remigii, Romanum in sede archiepiscopali constituit.	341
3. De obitu viri Dei et sepulturâ ejus et de translatione corporis ipsius et de situ civitatis, castri et abbatîæ	342
4. Quod hortatu sancti Vindiciani, Theodoricus rex abbatiam ampliavit et, ipso petente, juri apostolico mancipavit.	344
5. Privilegium Theodorici regis de primâ fundatione monasterii sancti Vedasti Atrebatensis (674).	346
6. Privilegium sancti Vindiciani episcopi de libertate monasterii et castri (674).	346

	Pages.
7. Privilegium Stephani papæ de libertate et exemptione monasterii et castri (765).	346
8. Privilegium Karoli Calvi regis confirmantis bona et libertates monasterii (866).	349
9. Privilegium Hincmari Remensis archiepiscopi de libertate et exemptione monasterii et castri (870).	350
10. Privilegium Karoli regis et imperatoris de libertate et possessionibus sancti Vedasti (875).	350
11. Privilegium Johannis VIII papæ de libertate et possessionibus sancti Vedasti (875)	350
12. Privilegium Karoli regis et imperatoris confirmantis subdata et collata à Theodorico augentisque munita (877)	350
13. Quod, usquè ad tempora Karoli regis, abbatia sancti Vedasti in manu regum semper fuerit.	352
14. Quod pro conrodiis regis vel comitis institutum sit gavulum, sive jus gabelli, et de caritate comitis.	352
15. De consuetudinibus gavuli et de corveis comitis.	353
16. Quod rex Francorum conrodia in ecclesiâ sancti Vedasti habere voluit et ei negata sunt.	354
17. Responsa Henrici Remensis archiepiscopi de libertate monasterii sancti Vedasti	355
18. De controversiâ quæ fuit inter Andream episcopum Atrebatensem et abbatem sancti Vedasti pro libertate monasterii et castri	357
19. Privilegium Odonis regis de libertatibus et possessionibus monasterii sancti Vedasti (891)	358
20. Privilegium Benedicti papæ VIII confirmantis bona ecclesiæ (1022).	362
21. Privilegium ejusdem Benedicti papæ VIII confirmantis iterùm bona ecclesiæ (1024)	365

	Pages.
22. Privilegium Gerardi I Cameracensis et Atrebatensis episcopi pro libertate monasterii sancti Vedasti (1031)	367
23. Carta Gerardi I Cameracensis et Atrebatensis episcopi de donatione quatuor altarium in Bigartio, Gaverellâ, Thelu et Daginwillâ (1031)	369
24. Privilegium Lamberti Atrebatensis episcopi de libertate altarium (1098).	370
25. Privilegium Paschalis papæ II pro libertate monasterii, castri et altarium (1102).	372
26. Aliud ejusdem Paschalis papæ II privilegium de eodem monasterio et de præposituris (1107).	375
27. Aliud ejusdem Paschalis papæ II privilegium de sepulturâ servientium (1107).	376
28. Privilegium Innocentii papæ II de libertate monasterii, castri et altarium (1136).	377
29. Privilegium Innocentii papæ II de possessionibus non alienandis et de parochialibus ecclesiis (1141).	380
30. Privilegium Innocentii papæ II, quo abbas sancti Vedasti malefactores suos excommunicare potest (1141)	381
31. Privilegium Eugenii papæ III de libertate monasterii et castri et de confirmatione ecclesiæ ac præpositurarum (1152).	382
32. Commonitorium Adriani papæ IV ad abbatem et conventum sancti Vedasti (1155).	383
33. Mandatum Alexandri papæ III ut abbas sancti Vedasti non exhibeat obedientiam vel subjectionem episcopo Atrebatensi (1163).	385
34. Ejusdem papæ aliud mandatum de eodem monas-	

	Pages.
terio et ne monachi eligant abbatem alterius congregationis (1163).	385
35. Privilegium ejusdem Alexandri III quo interdicat archiepiscopis et episcopis ne cogant abbatem sancti Vedasti suis synodis personaliter interesse (1164).	386
36. Aliud ejusdem Alexandri privilegium quo interdicat ecclesias ædificari in fundo sancti Vedasti invito abbate, et de presbyteris parochiarum (1168) .	387
37. Aliud ejusdem privilegium de exemptione monasterii et confirmatione honorum ejus et de presbyteris ecclesiarum (1161).	388
38. Aliud ejusdem mandatum ut abbas sancti Vedasti nulli præterquam Romano pontifici subjectionem vel obedientiam promittat (1168).	390
39. Aliud ejusdem mandatum ad Andream Atrebatensem episcopum quo interdicat ei ne obedientiam ab abbate sancti Vedasti episcopus requirat (1168).	391
40. Aliud ejusdem privilegium de libertate monasterii, castri et possessionum sancti Vedasti (1169). .	392

DEUXIÈME APPENDICE.

Guimanni tractatus de bonis mobilibus et immobilibus ac de hostagiis sancti Vedasti et de diversitate districtorum.

EXTRAITS.

1. *Pars prima de bonis mobilibus et immobilibus.*
 — Aperçu de cette première partie 401

2. Guimanni præfatio.	403
3. De situ et sanctuario et thesauris ecclesiæ sancti Vedasti	405
4. De ecclesiis infrâ castrum situs	407
5. De ecclesiâ et canonicis sancti Petri in castro.	408
6. Mandatum Alexandri III pro parocho sancti Petri (1171)	409
7. De scholâ castri.	409
8. Mandatum Paschalis papæ II pro capellis sanctæ Crucis et sancti Maurilii (1107)	410
9. Cōcordia inter utramque ecclesiam Atrebatensem et sancti Vedasti pro capellis et districtione paro- chiarum (1161).	410
10. Capitulum de consuetudinibus thelonei (1024).	415
11. Declaratio thelonei per Leduinum abbatem (1036).	420
12. Consuetudines quædam mensurarum et thelonei.	425
13. Consuetudines censûs et censualium et quando et quomodo solvi debeant	426
14. Carta Balduini II comitis Flandriæ de theloneo sancti Vedasti (1111)	429
15. Carta Caroli (boni) comitis Flandriæ de theloneo et censu sancti Vedasti (1122)	431
16. Carta Sybillæ comitissæ de theloneo et censu sancti Vedasti (1148).	434
17. Carta Guërrici abbatis de theloneo et censu sancti Vedasti (1148).	436
18. De caritatibus mercatorum et diversorum ministe- riorum	439
19. <i>Pars secunda de hostagiis sancti Vedasti et di- versitate districtorum.</i> — Aperçu de cette se-